
Data Matéria Título do Encontro Professor

17/02/2025

24/02/2025

10/03/2025 Orientações Práticas sobre a confissão Frei Guilherme

17/03/2025

24/03/2025

31/03/2025

07/04/2025

28/04/2025

05/03/2025

12/05/2025

19/05/2025

26/05/2025

02/06/2025

09/06/2025

16/06/2025

23/06/2025

30/06/2025
Modismos, magismos e abusos litúrgicos entre os 

católicos
Frei Guilherme

04/08/2025 Mc e Mt Marcos e Mateus: quem é Jesus? Frei Guilherme

18/08/2025 Lc e At A obra prima lucana: Lucas e Atos Frei Guilherme

25/08/2025
Idosos: oportunidades e desafios; Diferenças de 

gerações, senilidade
Frei Guilherme

01/09/2025

08/09/2025

15/09/2025

22/09/2025

29/09/2025

06/10/2025

13/10/2025

20/10/2025

27/10/2025

03/11/2025

10/11/2025 Jubileu
O que vivemos no ano Jubilar e o que levaremos 

conosco?
Raylson

17/11/2025

24/11/2025

01/12/2025 Missa de Encerramento e confraternização Frei Guilherme

PROGRAMAÇÃO 

2025

Influenciadores 

Digitais
Como escolher bons influenciadores digitais Alzirinha

Jubileu
Jubileu: Esperança e o que é ser Igreja nesse 

contexto
Raylson

Escritos paulinos
Os primeiros textos do Novo Testamento: luz 

para todas as nações.
Frei Guilherme

Moral da Sexualidade
O que a Igreja fala sobre a sexualidade humana, 

as questões de gênero e outros conceitos 
Frei Guilherme

Mundo virtual
O que a Igreja fala sobre Internet, Inteligência 

Artificial e Redes Sociais?
Raylson

Escritos joaninos
Os últimos textos do Novo Testamento: o 

mandamento maior do Amor.
Frei Guilherme

Religiões, exoterismo, seitas e espiritismo: o que 

todo católico precisa saber
Frei Guilherme

Nulidade Matrimonial Padre Custódio

Profetas O profetismo do Antigo Israel Frei Guilherme

Sapienciais
A Sabedoria e o temor de Deus no Antigo Israel: 

poesia dos livros sapienciais
Frei Guilherme

Bioética
O que a Igreja fala sobre aborto, fertilização in 

vitro, contracepção e clonagem?
Frei Guilherme

Pentateuco A Aliança de Deus: Pentateuco Frei Guilherme

Frei Guilherme

À luz dos ensinamentos da Igreja, e quando não 

vivemos o matrimônio da forma como 

planejamos? Quando há uma relação tóxica, 

quando termina no divórcio?


